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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,439 194,849 239,590

1.지방교육자치단체이전수입 425,546 185,956 239,590

1.교육비특별회계전입금수입 425,546 185,956 239,590

1.교육비특별회계전입금 425,546 185,956 239,590

1.학교운영비전입금 198,501 185,956 12,545 초등학교 기본운영비 : 9,489,000원 * 1교 = 9,489,000

병설유치원 기본운영비 : 3,056,000원 * 1교 = 3,056,000

2.목적사업비전입금 172,297 0 172,297
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

513,000원 * 1교 =
513,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

20,742,000원 * 1교 =
20,742,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,289,000원 * 

1교 =
8,289,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교특색살리기 운영비 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,100,000원

 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,453,000원

 * 1교 =
8,453,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

11,668,000원 * 1교 =
11,668,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물사업비 : 3,584,000

원 * 1교 =
3,584,000

(성립전_1추)유정란지원사업비 : 442,000원 * 

1교 =
442,000

(성립전_1추)노후 급식기구 교체비 : 

9,675,000원 * 1교 =
9,675,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,928,000원 * 1교 =
1,928,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,452,000원 * 1교 =
3,452,000

(성립전_1추)학교도서관 자원봉사활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

진로교실 운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)유치원 방학 중 방과후과정 혼합

급식 개선지원비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 34,360 0 34,360
(성립전_1추)무상급식비 : 34,360,000원 * 1교

 =
34,360,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
(유)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

6.현장체험학습비지원금 2,052 0 2,052
(성립전_1추)수학여행비 : 2,052,000원 * 1교 

=
2,052,000

7.누리과정비지원금 14,040 0 14,040
(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 8,640,000

원 * 1교 =
8,640,000

8.기타학부모부담지원금 456 0 456
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 456,000

원 * 1교 =
456,000

2.기타이전수입 8,893 8,893 0

1.학교회계간이전수입 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

2.자체수입 14,887 30,157 -15,270

1.학부모부담수입 14,487 28,957 -14,470

1.수익자부담수입 14,487 28,957 -14,470

1.급식비 14,487 14,487 0

1.급식비 13,670 13,670 0

2.우유급식비 817 817 0

2.현장체험학습비 0 10,560 -10,560

1.현장체험학습비 0 10,560 -10,560
5,6학년 테마식현장체험학습 : -220,000원*48

명=
-10,560,000

3.돌봄활동운영비 0 3,910 -3,910
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 0 3,910 -3,910 돌봄교실간식비 : -3,910,000원*1식= -3,910,000

2.행정활동수입 400 1,200 -800

1.기타행정활동수입 400 1,200 -800

1.이자수입 300 1,200 -900

1.이자수입 300 1,200 -900 이자수입 : -900,000원= -900,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐식용유처리수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 7,922 18,000 -10,078

1.전년도이월금 7,922 18,000 -10,078

1.순세계잉여금 7,922 18,000 -10,078

1.순세계잉여금 7,922 18,000 -10,078

1.순세계잉여금 7,922 18,000 -10,078
순세계잉여금(초) : 7,921,520원 - 17,000,000

원 =
-9,078,000

순세계잉여금(유) : -1,000,000원 = -1,000,000

세입합계 457,248 243,006 214,242
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,677 4,677 0

1.기타 교직원보수 1,307 1,307 0

1.교직원대체인건비 1,307 1,307 0

1.[초]직원대체인건비 1,307 1,307 0

1.기간제직원인건비 1,307 1,307 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 3,370 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.[초]동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 127,902 38,503 89,399

1.급식 관리 71,935 23,380 48,555

1.학교급식운영 71,935 23,380 48,555

1.[초]급식재료구입비 47,981 12,713 35,268

1.급식용식재료비 47,981 12,713 35,268 (성립전_1추)식품비 : 442,000원= 442,000

(성립전_1추)식품비 : 358,400원*10월= 3,584,000

(성립전_1추)식품비 : 3,124,200원*10월= 31,242,000

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0

3.[초]급식운영비 12,339 9,221 3,118

1.일반수용비 7,839 4,721 3,118
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)급식기구수선비 : 211,800원

*10회=
2,118,000

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]급식기구확충비 9,675 0 9,675

1.비품구입비 9,675 0 9,675
(성립전_1추)노후 급식기구 교체비 : 

9,675,000원=
9,675,000

5.[초]대체인건비 1,123 629 494
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,123 629 494
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

282,000원=
282,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*3일=
212,000

2.보건관리 20,123 14,123 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,899 5,279 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,479 1,479 0

1.학생복지비 1,479 1,479 0

3.[초]보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 97,000원

*4회=
388,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보비 : 145,000원

*1회=
145,000

(성립전_1추)흡연예방 퀴즈상품비 : 

87,000원*1회=
87,000

2.학교환경위생관리 14,224 8,844 5,380

1.[초]먹는물관리 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초](국고)학교방역활동도우미 운영5,380 0 5,380

1.기간제직원인건비 4,895 0 4,895 (성립전_1추)인건비 : 1,046,760원*3월= 3,141,000

(성립전_1추)인건비 : 877,000원*1명*2월= 1,754,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 485 0 485
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,620

원*3월=
311,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 86,610

원*2월=
174,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)주말체험교실운영비 : 50,000

원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)주말사제동행체험비 : 12,500

원*10명*16회=
2,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)긴급생활지원비 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

4.학생복지 31,844 1,000 30,844

1.학생복지운영 31,844 1,000 30,844

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,289 0 8,289

1.일반수용비 5,289 0 5,289
(성립전_1추)차량수리비 : 528,900원*10회

=
5,289,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 200,000원*3회*5월= 3,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,255 0 21,255

1.무기계약직원인건비 18,705 0 18,705 (성립전_1추)기본급 : 812,950*12월= 9,756,000

(성립전_1추)급식비 : 123,700*12월= 1,485,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당(퇴직금) : 

1,101,000원*1회=
1,101,000

(성립전_1추)연차수당(퇴직금) : 513,000

원*1명=
513,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

166,600*12월=
2,000,000

4.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)차량수리비 : 200,000원*2회= 400,000
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(성립전_1추)자동차보험료 : 600,000원*1

회=
600,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*6회= 300,000

3.기본적 교육활동 105,349 70,111 35,238

1.교과 활동 88,247 44,151 44,096

1.교과활동지원 14,078 13,938 140

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,600 40

1.학습준비물 1,640 1,600 40 학습준비물구입 : 20,000원*2명= 40,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 2,960 2,960 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]기초학력지도 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,040 0 3,040
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

32,000원*5시간*19주=
3,040,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*8권

*2회=
160,000

5.[초]교육과정워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]수업협의회 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

7.[초]세시절기 1,050 4,150 -3,100

1.운영수당 250 750 -500 강사료 : -50,000원*2명*5회= -500,000

2.교육운영비 800 3,400 -2,600 교육활동 운영비 : -130,000원*4회*5종= -2,600,000

8.[초]온작품읽기 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

9.[초]겨울스포츠 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.과학 교과활동 43,000 3,000 40,000
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1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -250,000원*4종= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
수업및학습용품실험재료비 : 50,000원*20

종=
1,000,000

3.[초]과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 13,880 0 13,880
(성립전_1추)시설사업비 : 13,880,000원*1

식=
13,880,000

2.비품구입비 26,120 0 26,120
(성립전_1추)과학실 비품구입비 : 

1,632,500원*16종=
26,120,000

3.체육 교과활동 2,200 1,700 500

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체육물품및간식비 : 50,000원

*10회=
500,000

4.예술 교과활동 1,000 3,000 -2,000

1.[초]학교예술교육지원 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 공예준비물 구입 : -500,000원*4학급= -2,000,000

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,956 3,300 1,656

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]장애인의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]특수교육대상자지원 1,056 0 1,056

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교 지원비 : 50,000

원*6월*2회=
600,000
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2.학생복지비 456 0 456 (성립전_1추)통학비 : 4,800원*95일= 456,000

5.[유]특수교육대상자방과후학교지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방과후학교 지원비 : 600,000원*1명= 600,000

7.유치원 교과활동 22,513 18,713 3,800

1.[초]교과운영 22,130 18,413 3,717

1.기간제교원인건비 105 105 0

2.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

3.일반수용비 1,000 790 210 환경정리용품구입 : 10,000원*7종*5회= 350,000

학부모회 행사용품 구입 : -70,000원*2회= -140,000

4.운영수당 1,650 4,600 -2,950 방과후특성화강사비 : -1,200,000*3종= -3,600,000

보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

학부모교육강사료 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육운영비 7,037 4,780 2,257 방과후 간식비 : -300,000원*1월= -300,000

방과후수업 및 학습용품 : 29,100원*10명

*2회=
582,000

입학식및 졸업식 행사용품구입 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

청소용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

교육용품 : 15,750원*10명*10회= 1,575,000

6.학습준비물 1,810 810 1,000 수업및학습용품 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

7.학생복지비 400 200 200 약품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

8.일반업무추진비 198 198 0

9.비품구입비 3,800 800 3,000 교구확충 : 500,000원*6회= 3,000,000

10.도서구입비 630 630 0

2.[초]현장학습 383 300 83

1.교육운영비 383 300 83 현장체험학습경비 : 83,000원*1회= 83,000

8.정보교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 17,102 25,960 -8,858
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1.자율활동 7,600 7,600 0

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.[초]외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]품안한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 6,052 14,560 -8,508

1.[초]수학여행 2,052 10,560 -8,508

1.교육운영비 2,052 10,560 -8,508 현장체험학습경비 : -220,000원*48명= -10,560,000

(성립전_1추)수학여행경비 : 114,000원*18

명=
2,052,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 2,700 3,800 -1,100

1.[초]동아리활동 1,100 2,200 -1,100

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 100 1,200 -1,100 학생동아리지원 : -110,000원*5학급*2회= -1,100,000

2.[초]학생회활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.진로활동 750 0 750

1.[초]진로체험활동 750 0 750

1.운영수당 280 0 280 강사비 : 70,000원*4시간= 280,000

2.교육운영비 470 0 470 진로프로그램활동비 : 23,000원*18명= 414,000

간식비 : 56,000원*1회= 56,000

4.선택적 교육활동 68,340 16,984 51,356

1.방과후학교 운영 50,342 6,010 44,332

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]방과후학교운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 20,293 3,910 16,383

1.[초]돌봄교실운영 2,640 3,910 -1,270

1.교육운영비 2,640 3,910 -1,270 간식비(수익자) : -3,910,000원*1식= -3,910,000

(성립전_1추)간식비 : 160,000원*4주*4월= 2,560,000

(성립전_1추)재료비 : 80,000원= 80,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,653 0 17,653

1.무기계약직원인건비 14,598 0 14,598 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 1,602,000원*3월= 4,806,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 122,000원*2명*3월= 732,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*3

월=
660,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*3

월=
660,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 150,000원*2

명=
300,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전_1추)대체근로자인건비 : 10,000원

*4시간*2명=
80,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 1,875 0 1,875
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 185,000

원*2명*3월=
1,110,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 127,500

원*2명*3월=
765,000

3.유치원방과후과정운영 27,949 0 27,949

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,949 0 12,949

1.기간제교원인건비 11,708 0 11,708 (성립전_1추)기본급 : 1,069,500원*6월= 6,417,000

(성립전_1추)정근수당 : 106,420원*1월= 107,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)교육연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

김성훈 2021년 06월 30일 11시 28분 18초 12 전라북도교육청 산내초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 56,650

원*6월=
340,000

(성립전_1추)시간외수당(방학중) : 24,000

원*10일*4시간=
960,000

(성립전_1추)퇴직금 : 623,000원= 623,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,241 0 1,241
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 206,780

원*6월=
1,241,000

2.[유]유아학비(방과후과정)운영 6,360 0 6,360

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*30주=
2,880,000

2.교육운영비 3,480 0 3,480 (성립전_1추)중식비 : 3,000원*10명*32일= 960,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*9명*35주= 2,520,000

중식비 : -92,000원*10주= -920,000

수업 및 학습용품 : 92,000원*10명*1회= 920,000

3.[유]유아학비(교육과정)운영 8,640 0 8,640

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*10주=
960,000

2.교육운영비 7,680 0 7,680 (성립전_1추)간식비 : 480,000원*11월= 5,280,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 100,000원

*9명=
900,000

(성립전_1추)동물체험 프로그램 운영비 : 

150,000원*10월=
1,500,000

2.독서활동 12,998 10,974 2,024

1.독서활동운영 12,998 10,974 2,024

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,800 200 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)자원봉사 동아리 간식비 : 

7,000원*10명*4회=
280,000

4.도서구입비 320 0 320
(성립전_1추)자원봉사 동아리 도서구입 : 

32,000원*10명=
320,000

3.[초]교과서 구입비 6,726 6,302 424

1.학생복지비 6,726 6,302 424 교과서 구입 : 424,000원*1교= 424,000

김성훈 2021년 06월 30일 11시 28분 18초 13 전라북도교육청 산내초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]장서점검 272 272 0

1.일반수용비 272 272 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)다문화 기초학력 강사비 : 

30,000원*60회=
1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)다문화 요리축제 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화 회복적 서클 프로그램

 운영 : 250,000원*8회=
2,000,000

(성립전_1추)다문화 기초학력 프로그램 운

영 : 100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 27,560 12,060 15,500

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,140 140 2,000

1.학교폭력예방 2,050 50 2,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]전담위원회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)(사이버)어울림 프로그램 운

영비 : 20,000원*6학급=
120,000

(성립전_1추)학급 다모임활동 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)애플데이행사 운영 : 

2,375*80명=
190,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 13,000원

*80명=
1,040,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교사공동학습체 운영 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학생안전교육 90 90 0

1.[초]안전교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.연구학교 운영 13,500 0 13,500

1.연구학교운영 13,500 0 13,500

1.[초]학교특색살리기 5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)마을 강사비 : 50,000원*4명

*4회=
800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)세시절기(장류) 운영비 : 

83,000원*4회=
332,000

(성립전_1추)세시절기(김장) 운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*82명

*2회=
492,000

(성립전_1추)농촌형 체험 프로그램 운영비

 : 15,000원*82명=
1,230,000

(성립전_1추)농촌형 체험 학생 간식비 : 

3,000원*82명=
246,000

(성립전_1추)세시절기(벼농사) 운영비  : 

200,000원*2회=
400,000

2.[초]교육과정내실화 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,020 0 8,020
(성립전_1추)너나들이 야영 : 20,000원*81

명*1회=
1,620,000

(성립전_1추)학급 자치동아리 : 150,000원

*4학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학생 자치활동 : 100,000원*8

회=
800,000

(성립전_1추)지리산 숲체험 : 150,000원*8

회=
1,200,000

(성립전_1추)문화예술교육활동 : 20,000원

*80명*2회=
3,200,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)수업나눔 급량비 : 6,000원

*10명*8회=
480,000

4.학습지원실 운영 6,920 6,920 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 6,420 6,420 0

1.[초]학교정보화지원 6,420 6,420 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,100 4,100 0

6.학교 일반운영 121,597 98,848 22,749

1.학교기관 운영 44,582 45,326 -744

1.부서기본운영 32,774 32,774 0

1.[초]교장실운영 5,210 5,210 0

1.일반업무추진비 2,210 2,210 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,564 27,564 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.일반업무추진비 560 560 0

2.병설유치원기본운영 11,808 12,552 -744

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,213 5,130 -917

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 1,713 2,630 -917 인터넷통신비 : -91,700원*10월= -917,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,739 2,822 917

1.일반수용비 3,739 2,822 917 오수처리위탁용역비 : 44,000원*1월= 44,000

소규모수선비 : 174,600원*5회= 873,000
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3.[초]유치원운영 3,856 4,600 -744

1.일반수용비 3,256 4,000 -744
놀이시설안전관리용역비 : -144,000원*1월

=
-144,000

놀이시설안전검사수수료 : -300,000원*2회

=
-600,000

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 73,265 49,772 23,493

1.학교시설장비유지 73,265 49,772 23,493

1.[초]공공요금및제세공과금 23,517 23,517 0

1.전기요금 17,880 17,880 0

2.기타공공요금 5,637 5,637 0

2.[초]연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0

3.[초]시설관리용역 5,905 5,905 0

1.일반수용비 5,905 5,905 0

4.[초]시설일반관리 20,247 15,900 4,347

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 18,047 13,700 4,347 소규모수선비 : 434,700*10회= 4,347,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 400 400 0

7.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]화장실관리 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 17,816 0 17,816 (성립전_1추)급식비 : 123,700원*12월= 1,485,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000
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(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,636,000원*1

회=
1,636,000

(성립전_1추)기본급 : 1,016,200원*12월= 12,195,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 780 0 780
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 65,000

원*12월=
780,000

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

1.[초]예비비 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

세출합계 457,248 243,006 214,242
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